DI.

L

Incipit questio ex

predicis zc. Hic querũtur quatuor.
 Primo de voluntate dãnatorũ. Sec
 cundo de tenebris in quib? erunt post
 diem iudicij. Tertio de cognitione

animarum ante diẽ iudicij. Quarto utrũ beati vide
 ant penas damnatorum.

De primũ sic pcedit. z videtur q̄ mali nõ ba
 beant in omnibus malã voluntatẽ. penitent
 enim de malis que comiserunt. vnde dicit̄

Sap. v. Inter se penitentia agentes sed bec

est bone voluntatis. ergo habebunt aliquã bonam vo
 luntatẽ. **P.** Dãnati in inferno vellẽt suos cõsangu
 neos saluari. vt Luce. xvi. dicit̄ de diuite qui rogabõ
 p fratribus suis ne venirent in locũ tormentorum sed
 velle salutem alioꝝ est bone voluntatis. ergo damnati
 habent aliquã bonã voluntatem. **P.** Diligere de
 um bone voluntatis est sed damnati deũ diligũt. quia
 sicut dicit Dion. iiij. ca. de di. no. omnibus diligibi
 le est bonũ z pulchru: qd est omnis boni z pulchritudi
 nis causa qd deus est. ergo damnati bobẽt bonã volũ
 tatẽ. **P.** Per malã voluntatẽ homines demerentur
 in hoc mundo sed non sunt melioꝝis cõditionis post
 damnationẽ q̄ ante. ergo si malã voluntatẽ habent
 videt̄ q̄ demerent qd est fallum cũ sint in termino vie.
 ergo dãnati nõ semp habent malã voluntatẽ. **Sz**
 contra homines dãnati demonibus cõsociantur sed

omnis voluntas bertonũ est mala. vt. vij. bi. sc̄bi libe
 dicit̄ est. ergo. z omnis voluntas hominũ damnatorũ.
Sz sicut boni sunt in cõplemento bonitatis in be
 u. u. u. u. ita dãnati in cõplemento malicie. sed beati
 nõ possunt habere malã voluntatẽ. ergo nec damnati
 bonam. **P.** dicendũ q̄ duplex est voluntas. natu
 ral z deliberatiua natural voluntas in dãnatis e bona
 z ea bonũ aliqd volũt que quidẽ voluntas attestatur. bo
 nitati nature cuius de? est auctõ. Voluntas ouẽ: deli
 beratiua in damnatis esse nõ potest. pcedit em ex ste
 latione li. ar. qd in damnatis e confirmatũ in malo p
 pter ppetuã separationẽ a bono fineo quo se p culpam
 voluntarie separauerunt. Ad primũ ergo dicendũ
 q̄ penitẽre de peccato p se dii sc̄z aliquis dolet de tur
 pitudine culpẽ est bone voluntatis sed penitẽre p occi
 dens dolendo de acerbitate pene potest ad malã volũ
 tatẽ p̄tinere que rectitudinẽ iusticie repugnat. Ad se
 cundũ dicendũ q̄ in damnatis est eãra inuidia q̄ ius
 dent etiaz p̄rimoꝝũ soluti vellẽt tñ sc̄ aliq saluant q̄
 p̄pinqũ sui potius saluarent z inuidẽbunt olis: si sui
 p̄pinqũ damnant. vel quia diues sc̄iebat suã penam
 augeri ex suo ium p̄sentia. ideo eis bonũ optabat pac
 cidens. sic em ex multiplicacione iustioꝝ augeretur bea
 to ium gaudium: ita ex multiplicacione reproboꝝũ au
 getur maloꝝũ pena. Ad tertiu dicendũ q̄ ab illis
 qui deum p essentia vident deus haberi o dio non po
 test. vt supra dicit̄ est. sed damnati naturali affectu di
 ligunt deũ q̄tũ ad effectus nature babẽt. **Ad** dicit̄
 q̄tũ ad effectus iusticie p quã punient. **Ad** quã
 dicendũ q̄ post diem iudicij tam boni q̄ mali erunt
 in vñmo termino cõstituti. vnde nec merebuntur nec
 demerẽbuntur cũ hoc p̄tineat ad motũ in terminũ on h
 te em diẽ iudicij angeli boni vel mali possunt meteri re
 spectu p̄mij accidẽtalis qd eis debetur ex bis que circa
 homines agunt. qz q̄tũ ad hoc sunt quodãmmodo vi
 atores nõ aut respectu p̄mij essentialis qd tam sunt
 cõsueti. non aut est simile de animabus ad quas non
 p̄tinet viatores in bonũ vel in malum exercere.

De scõm sic pcedit. z videtur q̄ damnati non
 oino post diem iudicij erunt in tenebris. Re
 cordantur em damnati eoꝝ que in hoc mun
 do gesserunt alias remorsum cõscientie non
 haberent. ergo eadẽ ratione z eorum que in hoc mun
 do sciũt: sed multi damnati fuerũt in hoc mundo lu
 ce magna scientie p̄diti. ergo penitentia nõ erunt in tene
 bris. **P.** Nullus potest habere odio bic de quo non
 cogitat. sed damnati habebunt odio deũ. vt in lictera
 dicunt. ergo de eo cogitabũt z sic nõ totaliter in tene
 bris erunt. **P.** qd ad afflictionem p̄tinet damnatis
 post diẽ iudicij nõ auferet sed videre gloriã bonoꝝ. of
 fligit damnatos p̄tinet inuidia. ergo etia post diem iu
 dicij gloriã beato ium videbũt: z sic nõ erunt totaliter
 in tenebris. **P.** Damnati igne punientur. sed ignis
 naturaliter est lucidus. ergo nõ totaliter erunt in tene
 bris. Sed cõtra est qd dicitur **Matth. xxi.** Projici
 te eũ in tenebras exteriores. **P.** Pena damnatorũ
 cõtoriacur glorie electoꝝũ. sed electi erunt in plena lu
 ce. ergo z dãnati erunt in plenis tenebris. **P.** dõm
 q̄ in inferno erũt duplices tenebrẽ. corporales z spũ
 les que dicũtur exteriores. qz extra participationẽ ve
 re lucis erunt. dicit em **Grego. iij. z. ix. moza.** q̄ dam
 natis ignis q̄tũ ad aliquid lucebit z q̄tũ ad aliqd
 nõ lucebit. non lucebit ad cõsolacionẽ: sed lucebit ad
 afflictionem. in quãtum videbunt suos sequaces qui
 omo re eozũ deliquerunt secum ro:queri. Et similiter
 dicendũ est de spũalib? tenebris. qz nõ erit in eis aliq

B

cognicio vel consideratio que possit eos delectare sed solūmodo que pōt affligere. Ad primum ergo dicendum q̄ damnati recordabunt eorum que se magis torquānt vel inquitum contra scientiā egerunt vel inquitum scientiā eorum remanet impetra et penā impedita. Ad secundum dicendum q̄ de deo impij quā cogitabunt fm̄ q̄ est totius bonitatis principij; quia hoc eos delectaret. considerabūt tamen eū vt iudicem eos punientē et ex hoc torquebūt. Ad tertium dicendum q̄ ante diē iudicij anime damnatorū videbunt bonos cognoscentes eos esse in gloria iestimabili quibus ipsas gloriā non cōprehendant: sed post resurrectionē nec ipsos bonos videbunt. et ex hoc eorum penā non minuet. sed ougebūt. cognoscent eū eos esse p̄ certo in gloria q̄ sufficit ad tormentū. sed scient se eorum visione reparatos in dignos q̄ p̄ciet ad tormentū augmentū. Ad quartū dicendum q̄ ignis damnatorū tenebrosus erit habens ardorē sine luce. sed tamē sub quadā imbricitate lucebit t̄m q̄ videre poterunt q̄ eos cōcisset vt ex autoritate Grego. dictū est.

Dicitur sic p̄ceditur. et videtur q̄ anime damnatorum ante iudicij cognoscent ea q̄ in hoc mundo aguntur. anime em̄ damnatorū non habent nisi cognitionē intellectiua cū actibus sensitiuorū potentiā careant. sed distātia localis nihil operatur ad cognitionē intellectiua. ergo anime damnatorū possunt scire ea q̄ hic aguntur. Plus distātia a damnatis q̄ in hoc mundo viuentes vident sonetos ante diē iudicij vt in littera dicit. ergo multo magis vident ea que in hoc mundo aguntur. P̄. Diues de quo legitur Luc. xvi. in inferno damnatus erit. et eū ipse sciebat quid circa suos ageretur. vt ibidē patet. ergo damnati sciūt ea que in hoc mundo aguntur. Sed cōtra ē q̄ Aug. dicit in libro de cura p̄ mortuis agenda ibi defunctorum anime sunt vbi ea q̄ hic fiunt omnino scire nō possūt.

P̄. Job. xl. dicitur de impijs: siue nobiles fuerint eius siue ignobiles nō intelligent q̄ exponēs Grego. dicit in. rj. mora. sicut iniqui viuentes mortuorū a quo loco habeantur ignorant ita mortui vita in carne viuenciū post eos qualiter disponant nesciūt. Dicitur q̄ anime damnatorū nesciunt que hic agunt nisi ad eorum penā cognoscere p̄mittant. vt p̄ demo nes. vel p̄ animas damnatorū illuc descendentes. causa autē ignorantie est distātia localis fm̄ eos qui dicunt q̄ anime separate cognosciūt a sensibilibus accipiendo. Sed fm̄ aliorū opinionē hoc est p̄pter hoc q̄ impediūtur ex afflictione penarū quibus absorbent. vel quia cū cognoscat p̄ insurrectionē superioris luminis ad illa cognoscendo illuminant que ad vitā in quo degunt p̄tinet ad alia et hoc est q̄ Grego. dicit in p̄dicto loco causas ignorantie p̄dicere assignans in. rj. mora. mortui vitā in carne viuenciū post qualiter disponant nesciunt: q̄ vita spūs longe est a vita carnis: et sic rē. sicut corporea atq̄ incorporea diuersa sunt genere ita etiam distātia cognitione. Ad primum ergo dicendum q̄ quibus nō impediāt distātia localis impediunt tamē aliūde vt dictū est. Ad secundum dicendum q̄ ad hoc eis ostendunt beati vt magis torqueantur et p̄terea ipsi etiam sunt a corpore separati vnde causa Grego. cessat. Ad tertium dicendum q̄ diues hoc dicebat. p̄ coniecturā q̄ fratres suos viuentes reliquerat. et ad inferos descendisse nō cognoscebat.

Ad quartū sic p̄ceditur. et videt q̄ sancti non vident penas damnatorū vel reprobos. Ad p̄fectio nēz em̄ operationis aliquid facit

Abilitas obiecti. sed miseria damnatorū est maxime indignitatis. ergo derurparet visio beatorū si penas damnatorū viderent. P̄. Ex charitate cōcingit q̄ penā alienis visis cōdolemus. sed sancti habebunt maximā charitatem. ergo si penas damnatorū viderent aliqua dolo in eis esset q̄ est impossibile. P̄. Si viderent penas damnatorū aut visione spiritali aut corporali nō spūali: q̄ p̄ eam nō egrediūtur sed magis ingrediūtur. tū dicit Esa. ultimo. egredientur et videbunt ead aera impiorū rē. Visione autē corporali penas omnes damnatorū videre nō possunt cū p̄ter penam ignis alias penas paciātur et p̄cipue vchemē cōscientie qui est pena spiritalis. ergo beati nō videbūt penas damnatorū. Sed cōtra est q̄ dicit Esa. ultimo. egrediūtur et videbunt ead aera impiorū. P̄. Nihil electis subtrahi debet q̄ ad eorum iocunditatem p̄neat. sed visio pene damnatorū auferit electis iocunditatem. vt dicitur in psal. L crebitur iustus euz viderit v̄ndictā. ergo talis visio nō est eis subtrahenda. P̄. dicendum q̄ beati in maximo dei reuerentia cōstituti sunt. et ideo optet vt cognoscant omnia que ad reuerentiā dei p̄tinent. et iō sicut cognoscent effectus nature. in quibus dei p̄tētia manifesta: et reuerentē dei iusticiā: et ex quorū cōparatione dacioz apparet misericordia eius facta. Ad primum ergo dicendum q̄ licet cognitio nobilitati ex hoc ipso habeat quandā nobilitatē vilitas t̄m cognoscibiliū ignobilitatē cognitionis nō facit: quia cognoscibilia sunt spiritaliter in cognoscere. vñ deus omnia bona et mala cognoscat. Ad secundū dicendum q̄ hic possumus cōpaci miseris aliorū ex charitate q̄ diu homines a miseria liberaci possunt. sed quādo ias p̄ diuinā iusticiā crunt in miseria cōfirmati nō erit ex charitate cōpatiendū miseris sed cōgaudendū iusticie diuine. Ad tertium dicendum q̄ in damnacia non solū erit pena corporalis ignis. sed etiā alie. q̄ pars ex hoc q̄ omnium elementorū impunitates in infernū intrudētur ad penam damnatorū. nec t̄m successio penarū contrariarū vt ignis et aque aliquod eis refrigeriū prestabit. q̄ his penis natura nō p̄mutabit. sed solus sensus affligetur. vt supra dictum est. Ueritas tamē ille non erit corporalis cū nullum animal brutū post innovatē onem mundi remaneat. vt supra dictum est. sed intellectualis p̄ vchemē conscientie remozsus qui est pena spiritalis quā spiritali et nō corporali visione videbūt. que tamē visio egressus dicit quantū ad res visas nō quantū ad modū videndi put omnia videbunt in verbo ipm̄ verbus intimo visione apprebēdentes q̄ est eorum p̄petua et perfecta beatitudo per infinita seculorū. Amen.